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KKKKEDVESEDVESEDVESEDVES    OOOOLVASÓLVASÓLVASÓLVASÓ!!!!    

A vitathatatlanul jelentősnek mondható admi-

nisztrációs könnyítések, ugyanakkor számos értel-számos értel-számos értel-számos értel-

mezési kérdést vetnek felmezési kérdést vetnek felmezési kérdést vetnek felmezési kérdést vetnek fel, melyeket alkalmazásuk 

előtt tisztázni lesz szükséges. A rendelet módosí-

tásai 2012. január 1-jén lépnek hatályba azzal, 

hogy az új szabályokat az ezt követően készült 

transzferár nyilvántartások esetében is alkalmazni 

lehet, tehát akár már a 2011. évre vonatkozóan már a 2011. évre vonatkozóan már a 2011. évre vonatkozóan már a 2011. évre vonatkozóan 

készült nyilvántartásoknál iskészült nyilvántartásoknál iskészült nyilvántartásoknál iskészült nyilvántartásoknál is. 

Mivel a vállalatok jelentjelentjelentjelentős költség megtakarításo-s költség megtakarításo-s költség megtakarításo-s költség megtakarításo-

kat kat kat kat érhetnek el az új rendelkezések alkalmazásá-

val, ugyanakkor a hibás, nem megfelelő alkalma-

zás viszont drasztikus mulasztási bírságokat drasztikus mulasztási bírságokat drasztikus mulasztási bírságokat drasztikus mulasztási bírságokat ered-

ményezhet, így fontos, hogy e két tényező által 

kijelölt szűk ösvényen pontosan haladjunk végig, s 

ne inogjunk meg. 

Ebben próbálunk segítséget nyújtani a {pmx} tax 

review ezen számában. 

A változások közül a két legfontosabb a nyilván-

tartási kötelezettség készítés alóli új mentesülési 

lehetőségek, valamint az alacsony hozzáadott 

értékű szolgáltatások dokumentálására vonatkozó 

egyszerűsítés szabályai. 

ÚÚÚÚJJJJ    MENTESÜLÉSIMENTESÜLÉSIMENTESÜLÉSIMENTESÜLÉSI    LEHETLEHETLEHETLEHETŐSÉGEKSÉGEKSÉGEKSÉGEK    

Az új szabályok szerint, a korábbi mentesülések 

mellett, nem kell transzferár nyilvántartást készí-nem kell transzferár nyilvántartást készí-nem kell transzferár nyilvántartást készí-nem kell transzferár nyilvántartást készí-

teni teni teni teni már a következő esetekben sem: 

• ha a szerződés alapján történő teljesítések teljesítések teljesítések teljesítések 

értéke az 50 millió Ftértéke az 50 millió Ftértéke az 50 millió Ftértéke az 50 millió Ft----ot nem haladja meg ot nem haladja meg ot nem haladja meg ot nem haladja meg 

a szerződés megkötésétől az adóév utolsó 

napjáig terjedő időszakban (az összevonha-

tó ügyleteket összevontan kell figyelembe 

venni) — tulajdonképpen a korábbi egysze-

rűsített nyilvántartás készítési lehetőség alá 

tartozó nyilvántartásokat tehát már nem 

kell elkészíteni; 

• ha a független féltől beszerzett termék, 

igénybe vett szolgáltatás haszonkulcs fel-haszonkulcs fel-haszonkulcs fel-haszonkulcs fel-

számítása nélkül, változatlan értékben ke-számítása nélkül, változatlan értékben ke-számítása nélkül, változatlan értékben ke-számítása nélkül, változatlan értékben ke-

rül átterhelésrerül átterhelésrerül átterhelésrerül átterhelésre a kapcsolt fél részére; 

• az APIAC kérelem tárgyát képező ügyletek 

esetén a hatósági határozat időtartama 

TPD TPD TPD TPD VÁLTOZÁSOKVÁLTOZÁSOKVÁLTOZÁSOKVÁLTOZÁSOK    

• MMMMENTESÜLÉSEKENTESÜLÉSEKENTESÜLÉSEKENTESÜLÉSEK    

• AHÉ AHÉ AHÉ AHÉ SZOLGÁLTATÁSOKSZOLGÁLTATÁSOKSZOLGÁLTATÁSOKSZOLGÁLTATÁSOK        

• EEEEGYÉBGYÉBGYÉBGYÉB    MÓDOSÍTÁSOKMÓDOSÍTÁSOKMÓDOSÍTÁSOKMÓDOSÍTÁSOK    

Már bizonyára több forrásból értesült Már bizonyára több forrásból értesült Már bizonyára több forrásból értesült Már bizonyára több forrásból értesült 

arról, hogy 2012. január 1arról, hogy 2012. január 1arról, hogy 2012. január 1arról, hogy 2012. január 1----ttttől lényegesen l lényegesen l lényegesen l lényegesen 

módosultak, s több tekintetben egyszermódosultak, s több tekintetben egyszermódosultak, s több tekintetben egyszermódosultak, s több tekintetben egyszerű----

södtek a transzferár nyilvántartással kap-södtek a transzferár nyilvántartással kap-södtek a transzferár nyilvántartással kap-södtek a transzferár nyilvántartással kap-

csolatos kötelezettségek. csolatos kötelezettségek. csolatos kötelezettségek. csolatos kötelezettségek.     
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alatt, ha az adóhatóság a határozatban 

rögzítette a szokásos piaci árat;  

• ingyenes pénzeszköz átadásaingyenes pénzeszköz átadásaingyenes pénzeszköz átadásaingyenes pénzeszköz átadása esetében; 

• az adózó külföldi telephelye és a kapcsolt 

vállalkozása közötti ügylet esetében, ha az 

adózó társasági adó alapja nem tartalmaz-

za a külföldön adóztatható jövedelmet. 

 

AAAALACSONYLACSONYLACSONYLACSONY    HOZZÁADOTTHOZZÁADOTTHOZZÁADOTTHOZZÁADOTT    ÉRTÉKÉRTÉKÉRTÉKÉRTÉKŰ    SZOLGÁL-SZOLGÁL-SZOLGÁL-SZOLGÁL-

TATÁSOKTATÁSOKTATÁSOKTATÁSOK    DOKUMENTÁCIÓJADOKUMENTÁCIÓJADOKUMENTÁCIÓJADOKUMENTÁCIÓJA    

Új egyszerÚj egyszerÚj egyszerÚj egyszerűsített adminisztrációval járó ügyleti sített adminisztrációval járó ügyleti sített adminisztrációval járó ügyleti sített adminisztrációval járó ügyleti 

kategória kategória kategória kategória is bevezetésre került az EU Joint 

Transfer Pricing Forum 2011 első felében megfo-

galmazott ajánlásai alapján. Így az új szabályok 

szerint lényegesen egyszerűbb nyilvántartási köte-

lezettség terheli az alacsony hozzáadott értékű 

csoporton belüli szolgáltatásokat. Az alacsony 

hozzáadott értékű szolgáltatások közé tartoznak a 

kapcsolt felek között nyújtott, alacsony hozzá-alacsony hozzá-alacsony hozzá-alacsony hozzá-

adott értékadott értékadott értékadott értékű, rutinjelleg, rutinjelleg, rutinjelleg, rutinjellegű szolgáltatások szolgáltatások szolgáltatások szolgáltatások, amelyet 

nem a fnem a fnem a fnem a fő tevékenység keretében  tevékenység keretében  tevékenység keretében  tevékenység keretében nyújtanak, illetve 

az igénybe vevő fél tő üzleti tevékenységéhez köz-

vetlenül nem kapcsolódnak. A rendelet az EUJTPF 

ajánlásával nagyobbrészt megegyező, példálózó 

listát tartalmaz az ilyen szolgáltatásokról: ide tar-

toznak az IT szolgáltatások, az ingatlankezelési 

szolgáltatás, a jogi tanácsadás, a számviteli szol-

gáltatás, az oktatási tevékenység, egyes admi-

nisztratív szolgáltatások, szállítmányozási, raktá-

rozási szolgáltatások stb. Ugyanakkor a rendelet-

A módosítás tehát orvosolja például azt a A módosítás tehát orvosolja például azt a A módosítás tehát orvosolja például azt a A módosítás tehát orvosolja például azt a 

helyzetet, amikor egy néhány ezer forint helyzetet, amikor egy néhány ezer forint helyzetet, amikor egy néhány ezer forint helyzetet, amikor egy néhány ezer forint 

értékértékértékértékű költségátterhelés esetében is a  költségátterhelés esetében is a  költségátterhelés esetében is a  költségátterhelés esetében is a 

maximális összegmaximális összegmaximális összegmaximális összegű mulasztási bírságot  mulasztási bírságot  mulasztási bírságot  mulasztási bírságot 

kockáztatta a társaság, ha nem készítette kockáztatta a társaság, ha nem készítette kockáztatta a társaság, ha nem készítette kockáztatta a társaság, ha nem készítette 

el a megfelelel a megfelelel a megfelelel a megfelelő transzferár nyilvántartást. transzferár nyilvántartást. transzferár nyilvántartást. transzferár nyilvántartást.    

Felmerül ugyanakkor a kérdés, hogy fenn-Felmerül ugyanakkor a kérdés, hogy fenn-Felmerül ugyanakkor a kérdés, hogy fenn-Felmerül ugyanakkor a kérdés, hogy fenn-

állállálláll----e a mentesülés, amennyiben az átter-e a mentesülés, amennyiben az átter-e a mentesülés, amennyiben az átter-e a mentesülés, amennyiben az átter-

helés több lépésben történik, vagy ha helés több lépésben történik, vagy ha helés több lépésben történik, vagy ha helés több lépésben történik, vagy ha 

több, független fél által nyújtott szolgál-több, független fél által nyújtott szolgál-több, független fél által nyújtott szolgál-több, független fél által nyújtott szolgál-

tatást, vagy általuk értékesített terméke-tatást, vagy általuk értékesített terméke-tatást, vagy általuk értékesített terméke-tatást, vagy általuk értékesített terméke-

ket egyetlen számlában terhel át az egyik ket egyetlen számlában terhel át az egyik ket egyetlen számlában terhel át az egyik ket egyetlen számlában terhel át az egyik 

kapcsolt fél a másikra?kapcsolt fél a másikra?kapcsolt fél a másikra?kapcsolt fél a másikra?    
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ből kimaradt az EUJTPF ajánlásában szereplő szol-

gáltatások közül például a minőségellenőrzési 

szolgáltatás és a HR szolgáltatás. 

Az alacsony hozzáadott értékű szolgáltatásokra 

vonatkozó egyszerűbb nyilvántartás akkor készít-akkor készít-akkor készít-akkor készít-

hethethethető el el el el, ha: 

• a teljesítések adott évi értéke nem haladja 

meg a 150 millió forintot150 millió forintot150 millió forintot150 millió forintot, 

• sem a szolgáltatást nyújtó szolgáltatást nyújtó szolgáltatást nyújtó szolgáltatást nyújtó fél adóévi nettó 

árbevételének 5%árbevételének 5%árbevételének 5%árbevételének 5%-át, 

• valamint a szolgáltatást igénybe vevszolgáltatást igénybe vevszolgáltatást igénybe vevszolgáltatást igénybe vevő    fél 

adóévi üzemi költségeinek és ráfordításai-üzemi költségeinek és ráfordításai-üzemi költségeinek és ráfordításai-üzemi költségeinek és ráfordításai-

nak 10%nak 10%nak 10%nak 10%----át 

Ezen feltételeket a rendelet szerint mindig a nyil-

vántartást készítő adózó vonatkozásában kell vizs-

gálni. 

Az ide tartozó ügyletek esetében kötelezkötelezkötelezkötelezően költ-en költ-en költ-en költ-

ség és jövedelem módszert kell alkalmazniség és jövedelem módszert kell alkalmazniség és jövedelem módszert kell alkalmazniség és jövedelem módszert kell alkalmazni szoká-

sos piaci ár vizsgálatára, és a módszer használatá-

val szokásos piaci haszonkulcsnak minpiaci haszonkulcsnak minpiaci haszonkulcsnak minpiaci haszonkulcsnak minősül min-sül min-sül min-sül min-

den, a 3% és 7% közötti den, a 3% és 7% közötti den, a 3% és 7% közötti den, a 3% és 7% közötti tartományból választott 

haszonkulcs. Alacsony hozzáadott értékű szolgál-

tatásokra vonatkozóan készíthető dokumentáció 

tartalmát tekintve lényegében megegyezik a ko-

rábbi egyszerűsített dokumentációval. 

Fontos, hogy amennyiben a költség és Fontos, hogy amennyiben a költség és Fontos, hogy amennyiben a költség és Fontos, hogy amennyiben a költség és 

jövedelem módszer alkalmazása nem jövedelem módszer alkalmazása nem jövedelem módszer alkalmazása nem jövedelem módszer alkalmazása nem 

alkalmas a szokásos piaci ár vizsgálatára, alkalmas a szokásos piaci ár vizsgálatára, alkalmas a szokásos piaci ár vizsgálatára, alkalmas a szokásos piaci ár vizsgálatára, 

abban az esetben az adminisztrációs abban az esetben az adminisztrációs abban az esetben az adminisztrációs abban az esetben az adminisztrációs 

könnyítés nem vehetkönnyítés nem vehetkönnyítés nem vehetkönnyítés nem vehető igénybe. Ugyan- igénybe. Ugyan- igénybe. Ugyan- igénybe. Ugyan-

csak nem alkalmazható a könnyítés, csak nem alkalmazható a könnyítés, csak nem alkalmazható a könnyítés, csak nem alkalmazható a könnyítés, 

amennyiben az adózó a vizsgált adóév-amennyiben az adózó a vizsgált adóév-amennyiben az adózó a vizsgált adóév-amennyiben az adózó a vizsgált adóév-

ben, vagy az azt megelben, vagy az azt megelben, vagy az azt megelben, vagy az azt megelőzzzző 2 adóévben  2 adóévben  2 adóévben  2 adóévben 

összehasonlítható körülmények között összehasonlítható körülmények között összehasonlítható körülmények között összehasonlítható körülmények között 

megegyezmegegyezmegegyezmegegyező szolgáltatást független fél  szolgáltatást független fél  szolgáltatást független fél  szolgáltatást független fél 

részére is nyújtott vagy trészére is nyújtott vagy trészére is nyújtott vagy trészére is nyújtott vagy tőle vett igénybe, le vett igénybe, le vett igénybe, le vett igénybe, 

és a szolgáltatás ellenértéke alapján meg-és a szolgáltatás ellenértéke alapján meg-és a szolgáltatás ellenértéke alapján meg-és a szolgáltatás ellenértéke alapján meg-

állapítható, hogy a meghatározott 3állapítható, hogy a meghatározott 3állapítható, hogy a meghatározott 3állapítható, hogy a meghatározott 3----7%7%7%7%----

os haszonkulcs alkalmazása a szokásos os haszonkulcs alkalmazása a szokásos os haszonkulcs alkalmazása a szokásos os haszonkulcs alkalmazása a szokásos 

piaci ártól eltérpiaci ártól eltérpiaci ártól eltérpiaci ártól eltérő árképzéshez vezetne. árképzéshez vezetne. árképzéshez vezetne. árképzéshez vezetne.    

A fentiek alapján megállapítható, hogy az A fentiek alapján megállapítható, hogy az A fentiek alapján megállapítható, hogy az A fentiek alapján megállapítható, hogy az 

alacsony hozzáadott értékalacsony hozzáadott értékalacsony hozzáadott értékalacsony hozzáadott értékű szolgáltatá- szolgáltatá- szolgáltatá- szolgáltatá-

sokra vonatkozó új szabály kézzel fogha-sokra vonatkozó új szabály kézzel fogha-sokra vonatkozó új szabály kézzel fogha-sokra vonatkozó új szabály kézzel fogha-

tó egyszertó egyszertó egyszertó egyszerűsítést jelent. Ugyanakkor szá-sítést jelent. Ugyanakkor szá-sítést jelent. Ugyanakkor szá-sítést jelent. Ugyanakkor szá-

mos értelmezési kérdés merül fel ezzel mos értelmezési kérdés merül fel ezzel mos értelmezési kérdés merül fel ezzel mos értelmezési kérdés merül fel ezzel 

kapcsolatban, például hogy:kapcsolatban, például hogy:kapcsolatban, például hogy:kapcsolatban, például hogy:    

• milyen költségalapra vetítve kell vizs-milyen költségalapra vetítve kell vizs-milyen költségalapra vetítve kell vizs-milyen költségalapra vetítve kell vizs-

gálni a 3gálni a 3gálni a 3gálni a 3----7%7%7%7%----os haszonkulcsot?mikor os haszonkulcsot?mikor os haszonkulcsot?mikor os haszonkulcsot?mikor 

mondható egy szolgáltatásról, hogy az mondható egy szolgáltatásról, hogy az mondható egy szolgáltatásról, hogy az mondható egy szolgáltatásról, hogy az 

alacsony kockázatúnak és rutinjellegalacsony kockázatúnak és rutinjellegalacsony kockázatúnak és rutinjellegalacsony kockázatúnak és rutinjellegű----

nek minnek minnek minnek minősül?sül?sül?sül?    

• mikor nem kapcsolódik egy szolgálta-mikor nem kapcsolódik egy szolgálta-mikor nem kapcsolódik egy szolgálta-mikor nem kapcsolódik egy szolgálta-

tás közvetlenül az igénybe vevtás közvetlenül az igénybe vevtás közvetlenül az igénybe vevtás közvetlenül az igénybe vevő fél f fél f fél f fél fő    

üzleti tevékenységéhez?üzleti tevékenységéhez?üzleti tevékenységéhez?üzleti tevékenységéhez?    
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EEEEGYÉBGYÉBGYÉBGYÉB    MÓDOSÍTÁSOKMÓDOSÍTÁSOKMÓDOSÍTÁSOKMÓDOSÍTÁSOK    

További transzferár kötelezettségeket érintő ki-

sebb módosítások: 

• a transzferár nyilvántartásra vonatkozó 

előírások ismételt megszegése esetén 

emelt összegemelt összegemelt összegemelt összegű, 4 millió Forintos mulasztási , 4 millió Forintos mulasztási , 4 millió Forintos mulasztási , 4 millió Forintos mulasztási 

bírságbírságbírságbírság is kivethető, sőt egy már korábban 

megkifogásolt nyilvántartásra vonatkozó 

mulasztás esetében az eredeti bírság négy-eredeti bírság négy-eredeti bírság négy-eredeti bírság négy-

szeresét is elérheti szeresét is elérheti szeresét is elérheti szeresét is elérheti a büntetés mértéke; 

• immár a kapcsolt vállalkozási viszony meg-meg-meg-meg-

szszszszűnését is köteleznését is köteleznését is köteleznését is kötelező 15 napon belül beje- 15 napon belül beje- 15 napon belül beje- 15 napon belül beje-

lenteni lenteni lenteni lenteni az adóhatóság részére; 

• alultalultalultalultőkésítési szabály késítési szabály késítési szabály késítési szabály alkalmazása során 

ezentúl figyelembe kell venni a kapcsolt 

féltől kapott kölcsönök esetében a piaci piaci piaci piaci 

kamatmértéknél alacsonyabb transzferár kamatmértéknél alacsonyabb transzferár kamatmértéknél alacsonyabb transzferár kamatmértéknél alacsonyabb transzferár 

alapján történő adóalap csökkentés össze-

gét is; 

• a transzferárak miatti adóalap módosítás, 

valamint a nyilvántartási kötelezettség 

megállapítása 

során nem kell 

tekintettel len-

ni a belföldi 

adózó külföldi 

telephelye és 

kapcsolt vállal-

kozása közötti ügyletre. 

Amennyiben a fentiekkel kapcsolatban bármilyen Amennyiben a fentiekkel kapcsolatban bármilyen Amennyiben a fentiekkel kapcsolatban bármilyen Amennyiben a fentiekkel kapcsolatban bármilyen 

kérdésük merülne fel, állunk szíves rendelkezésük-kérdésük merülne fel, állunk szíves rendelkezésük-kérdésük merülne fel, állunk szíves rendelkezésük-kérdésük merülne fel, állunk szíves rendelkezésük-

re.re.re.re.    

• közös nyilvántartás (EUTPD) készítése közös nyilvántartás (EUTPD) készítése közös nyilvántartás (EUTPD) készítése közös nyilvántartás (EUTPD) készítése 

esetében alkalmazhatóesetében alkalmazhatóesetében alkalmazhatóesetében alkalmazható----e az alacsony e az alacsony e az alacsony e az alacsony 

hozzáadott értékhozzáadott értékhozzáadott értékhozzáadott értékű szolgáltatásokra  szolgáltatásokra  szolgáltatásokra  szolgáltatásokra 

vonatkozó adminisztrációs egyszervonatkozó adminisztrációs egyszervonatkozó adminisztrációs egyszervonatkozó adminisztrációs egyszerűsí-sí-sí-sí-

tés?tés?tés?tés?    

• annak hogy az alacsony hozzáadott annak hogy az alacsony hozzáadott annak hogy az alacsony hozzáadott annak hogy az alacsony hozzáadott 

értékértékértékértékű szolgáltatásokra vonatkozó egy- szolgáltatásokra vonatkozó egy- szolgáltatásokra vonatkozó egy- szolgáltatásokra vonatkozó egy-

szerszerszerszerűsítés feltételeit a nyilvántartást sítés feltételeit a nyilvántartást sítés feltételeit a nyilvántartást sítés feltételeit a nyilvántartást 

készítkészítkészítkészítő adózó szemszögéb adózó szemszögéb adózó szemszögéb adózó szemszögéből kell figyel-l kell figyel-l kell figyel-l kell figyel-

ni, lehetni, lehetni, lehetni, lehet----e az a következménye, hogy a e az a következménye, hogy a e az a következménye, hogy a e az a következménye, hogy a 

kapcsolt felek közül az egyik készíthet kapcsolt felek közül az egyik készíthet kapcsolt felek közül az egyik készíthet kapcsolt felek közül az egyik készíthet 

ilyet, míg a másik nem, és ennek kö-ilyet, míg a másik nem, és ennek kö-ilyet, míg a másik nem, és ennek kö-ilyet, míg a másik nem, és ennek kö-

vetkeztében a két fél szempontjából vetkeztében a két fél szempontjából vetkeztében a két fél szempontjából vetkeztében a két fél szempontjából 

eltéreltéreltéreltérő árak is min árak is min árak is min árak is minősülhetnek szokásos  sülhetnek szokásos  sülhetnek szokásos  sülhetnek szokásos  

piaci árnak?piaci árnak?piaci árnak?piaci árnak?    


